possideat et
c) adhuc istud proprium singuli Status esse opinor, ut consistentia 

huius Status et interitus illius cum consistentia et interitu reliquorum Statuum 
coniuncta sit ; adeoque ut huius Siatus commodum indiuulso nexu cum 
commodo totius nationis sit coniunctum. Hinc argumentum necto :

d) si talis Status datur, consensu illius in ferendis legibus opus esse 
adeoque plurium reliquorum Statuum consensum ad sanctimoniam legum 
non sufficere, quia supponimus consistentiam et interitum reliquorum Statuum 
cum consistentia et interitu singuli coniuncta esse ; adeoque et in ferendis 
legibus omnium Statuum consensu opus.

[IV. 2c] Iam videamus, quot Status in Hungária esse debeant.1
Sunt quatuor. Simplificemus legislationem, si eundem finem de mea 

quidem opinione facilius, certius, securius consequemur.
Primus Status est : Status ecclesiasticus Romano catholicae Religionis. 

Ne iste Status iuxta notionem, quam ego dedi, in futurum sit, complura adsunt 
argumenta.

1. Qui Statum regni format, suam consistentiam cum totius nationis 
commodo connexam habere debet. Clerus Romano catholicus autem omnitim 
non catholicorum, si non maiorem, saltem aequalem cum catholicis Lationis 
partem efficientium iura sibi praeiudiciosa credit, minuere studet.

. Clerus Romano catholicus si non maiorem, eandem a pontifice Romano 
profitetur dependentiam, quam a rege suo ; possunt leges patriae in collisio
nem cum, seu iura seu praetensiones dicantur, pontificis Romani mandatis 
venire. Quid eotum a clero boni patria praestolabitur.

3. Qui voto suo naturam abnegant, vim saltem illi inferunt, qui se 
omnium maxime eximio paternitatis iure vi officii privant, privare debent : 
illi nec patriam, nec sdeoqwe leges illius sibi curae cordi que sument.

4. Legislationis praecipuum obiectum est inter cetera sc curitas singulis 
nationis subiectis procuranda, et qui ad legifclatiuum corpus spectant, etiam 
de hac solliciti esse debent. Clerus catholicus se ad criminales leges condendas 
immittere iuxta canones suos non posse 1514t0 recognovit.

Interim licet haec non suo carere fundamento argumenta concedamus, 
a priori tantum, vt dicimus, solum desumpta sunt, quae per experientiam 
conuelluntur. Erant inter illos viri, sunt actu tum inter eos, qui auitis tabulis 
splendent, quam e ciuili statu honorificentissimam episcoporum dignitatem 
consecuti, et futuros quoque non ambigimus, qui hilum Romanum norunt, 
qui fallaces olim auras nullibi captarunt, sed qua pollebant auctoritate, 
numis et consilio labenti patriae adfuerunt. Absit itaque, ut illos a comitiis 
arceamus, propter conseruandam morum puritatem ipsorum auctoritas 
ubiuis manutenenda, qua possessores bonorum suam in legislatione partem 
habere debent ; vicissim his rationum momentis convictos speramus ultro 
sponte sua admissuros, ut et metropolita ac episcopi Graeci ritus tam vniti 
quam non vniti, qua etiam possessores bonorum et quidem iuxta seriem